
 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   116   DEL 22/11/2021

DELIPROVINCIA DI TERNI

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 116 DEL 22/11/2021

Tit.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

L’anno 2021 il giorno 22 del mese di novembre alle ore 11:30, in Terni, nella sede 
dell’Amministrazione Provinciale, il Presidente-Giampiero Lattanzi  con l’assistenza del il 
Segretario Generale-Dott. Francesco Grilli delibera sul seguente argomento

OGGETTO: :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/23 AI SENSI ART. 175 C. 5-BIS 
LETT.C) COMPENSATIVA TRA DOTAZIONI DI MISSIONI E PROGRAMMI 
LIMITATAMENTE ALLE SPESE DI PERSONALE.

IL PRESIDENTE

Premesso :

che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 46 del 29/12/2020 , l’Amministrazione Provinciale ha 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023;

che con Delibera del Presidente  n.7 del 1/2/2021 , esecutiva ai sensi di legge , è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano delle Performance per l’esercizio 2021;

Visti:

il comma 2 art. 175 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. che dispone.. “Le variazione al bilancio sono di 
competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

il comma 5-bis dell’art.- 175 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.il quale prevede … “ l’organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di cui 
al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale,……..:

omissis

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

Il comma 6 dell’art.- 175 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i il quale vieta variazioni compensative di giunta tra 
macroaggregati appartenenti a titoli diversi



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   116   DEL 22/11/2021

il comma 3 dell’ art. 175 del D.Lgs.267/2000 e s.m. i, che recità:… “Le variazioni sl bilancio possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 3 dicembre di ciascun anno:…..omissis….f)le variazioni di cui al 
comma 5-quater, lettera b);….

Visto l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce 
l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione 
verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 
giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 
espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando la necessita' 
dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 
nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

Preso atto che non è necessario il parere Dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art.239 del D.Lgs.267/200 e 
s.m.i. in quanto tale variazione è di competenza del Presidente della Provincia e non deve essere ratificata 
dal Consiglio Provinciale;

la Delibera del Presidente n. 69 del 05/07/2021 con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura dell’Ente con funzioni, il piano delle attribuzioni e la dotazione organica delle aree;;
Visti i provvedimenti dei direttori delle Aree:
Area Giuridica provv. N. 8781 del 15.07.2021
Area Tecnico- Patrimoniale povv. N. 11925 del 4.10.2021
Area Economico Patrimoniale provv. N.12901  del 25.10.2021

Accertato che le previsioni di spesa di alcuni centri di costo relativi al personale, per il pagamento delle 
competenze e oneri riflessi, si sono dimostrate insufficienti, mentre altre si presentano esuberanti, si rende 
necessaria una variazione di bilancio tra capitoli dello stesso settore di spesa;

Dato atto che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 
2021/23, né del pareggio di bilancio per il medesimo triennio;

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza del Presidente della Provincia, ai sensi 
del citato art. 175 c. 5bis, primo capoverso, del TUEL, non necessita del parere dell'Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49, comma 1, 
del DLGS 267/00 del Direttore dell’Area Economico Finanziaria;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, del 
DLGS 267/00 Direttore dell’Area Economico Finanziaria;



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   116   DEL 22/11/2021

Con votazione unanime,

                                        DELIBERA

di approvare le variazioni di competenza (annualità 2021, 2022 e 2023) e cassa (annualità 
2021) per l'adeguamento delle previsioni, riguardanti la spesa di personale di cui al 
prospetto allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza;
di rinviare a successivo atto la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per le annualità 
2021/23; 
di dare atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/23, gli 
equilibri di cui all’art 193, comma 1, Dlgs 267/00 risultano rispettati;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in relazione all’urgena, ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

          

DELIBERA
 



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                            DELIB. N°   116   DEL 22/11/2021

Il Presidente Il Segretario Generale
Giampiero Lattanzi Dott. Francesco Grilli



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 123

Oggetto::  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/23 AI SENSI ART. 175 C. 5-BIS 
LETT.C) COMPENSATIVA TRA DOTAZIONI DI MISSIONI E PROGRAMMI LIMITATAMENTE 
ALLE SPESE DI PERSONALE.

PARERE TECNICO  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

Terni, lì 04/11/2021
IL DIRETTORE

FINOCCHIO STEFANIA



 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                          

PROVINCIA DI TERNI

Proposta di delibera del Presidente n° 123

Oggetto: :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/23 AI SENSI ART. 175 C. 5-BIS 
LETT.C) COMPENSATIVA TRA DOTAZIONI DI MISSIONI E PROGRAMMI LIMITATAMENTE 
ALLE SPESE DI PERSONALE. 

PARERE CONTABILE  

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di delibera.

Terni, lì 11/11/2021

 IL DIRETTORE 
 Finocchio Stefania 







 

IL PRESIDENTE

  PROVINCIA DI TERNI                                                                                                    DELIB. N°   116    DEL   
22/11/2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 116 DEL 22/11/2021

Si certifica che il presente è stato pubblicato all’albo Pretorio digitale della Provincia in data 14/12/2021 e vi 
è rimasto per 15 giorni consecutivi.

Terni, 04/01/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
Grilli Francesco


